
  

 

 

 

 

 

 

 

Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf 

dem Gruppenklärwerk Bedburg-Kaster 

 

Kurzfassung 

 

 

April 2018 

 

Verfasser:     Gefördert durch: 

 

     

 

 

 

  

                    

https://www.umwelt.nrw.de/


Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 2 

Auftraggeber: 

Erftverband 

Am Erftverband 6, 50126 Bergheim     ___________________ 

Herr Beyerle, 02271-88-1243      Unterschrift 

 

 

Aufgestellt durch: 

 

 

 

 

 

 

 

INGENIEURBÜRO ATEMIS GMBH 

Ingenieurbüro für Abwassertechnik, Energiemanagement und innovative Systementwicklung 

Dennewartstraße 25-27 – 52068 Aachen 

Tel.: 0241 963-1890, Fax: 0241 963-1899, info@atemis.net 

Bearbeiter: Dipl.-Biol. Doris Schäpers 

  Katharina Kasper M.Sc. 

 

 

Aachen, den 04.04.2018   

 

 

_______________________ 

ppa. M. Merten 

  

 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 3 

Inhaltsverzeichnis 

 

1 Einleitung und Veranlassung ..................................................................................................... 5 

1.1 Allgemeines ................................................................................................................................... 5 

1.2 GKW Bedburg-Kaster .................................................................................................................... 6 

2 Abschätzung relevanter Mikroschadstoffe im Einzugsgebiet ................................................ 6 

3 Verfahren zur Mikroschadstoffelimination................................................................................ 7 

3.1 Oxidative Verfahren: ...................................................................................................................... 7 

3.2 Physikalische Verfahren: ............................................................................................................... 7 

3.3 Bewertung der Behandlungsverfahren für den Einsatz auf kommunalen Kläranlagen ................. 8 

4 Messprogramm zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Kaster und 
Verfahrensvorauswahl ................................................................................................................ 9 

4.1 Untersuchungen des Vorfluters ..................................................................................................... 9 

4.2 Untersuchungen des Kläranlagenablaufs und -zulaufs ............................................................... 10 

4.3 Nutzung von Bestand und mögliche Aufstellflächen für eine 4. Reinigungsstufe ....................... 13 

4.4 Anbindung der 4. Reinigungsstufe an den Kläranlagenbestand ................................................. 14 

4.5 Variante 1: PAK-Dosierung in die Belebung ............................................................................... 14 

4.6 Variante 2: PAK-Dosierung in Kontaktbecken ............................................................................. 15 

4.7 Variante 3: Ozonbehandlung ....................................................................................................... 17 

4.8 Variante 4.1: Granulierte Aktivkohle (GAK-Filtration) .................................................................. 19 

4.9 Variante 4.2: GAK-Filter in bestehender Flockungsfiltration ....................................................... 20 

5 Kostenschätzung und Bewertung der Verfahrenskonzepte ................................................. 22 

5.1 Investitionen ................................................................................................................................. 22 

5.2 Betriebsmittel- / Verbrauchsmittelkosten ..................................................................................... 23 

5.3 Jahreskosten ............................................................................................................................... 24 

5.4 Diskussion der voraussichtlichen Kostensituation ....................................................................... 25 

5.5 Bewertung der Verfahrenskonzepte und der Errichtung einer 4. Reinigungsstufe am Standort 
Kaster ....................................................................................................................................... 26 

 

  



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 4 

Literaturverzeichnis: 

1. Umweltbundesamt. [Online] http://www.umweltbundesamt.de/. 

2. Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes 

Nordrhein-Westfalen (MKULNV). Bericht: Programm Reine Ruhr zur Strategie einer nachhaltigen 

Verbesserung der Gewässer- und Trinkwasserqualität in NRW. Düsseldorf : s.n., 2014. 

3. Anthropogene Spurenstoffe im Wasserkreislauf - Pharmaka und endokrin wirksame Verbindungen. 

Ternes, T. Wasser Berlin : s.n., 2006. 

4. Umweltbundesamt (Hrsg.). Organische Mikroverunreinigungen in Gewässern - Vierte Reinigungsstufe 

für weniger Einträge. 2015. 

5. Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz des Landes 

Nordrheinwestfalen. ELWAS-WEB. [Online] http://www.elwasweb.nrw.de/elwas-web/index.jsf. 

6. Christian Abegglen, Hansruedi Siegrist. Mikroverunreinigungen aus kommunalem Abwasser. 

Verfahren zur weitergehenden Elimination auf Kläranlagen. Bern : Bundesamtfür Umwelt, 2012. Umwelt-

Wissen Nr. 1214. 

7. Marc Böhler, Julian Fleiner, Christa S. McArdell, Cornelia Kienle, Max Schlachtler, Hansruedi 

Siegrist. Biologische Nachbehandlung von kommunalem Abwasser nach ozonung - ReTREAT. 

Gewässerschutz - Wasser - Abwasser. 2016, Bd. 239. 

8. M. Böhler, A. Wittmer, A. Heisele, A. Wohlhausser, L. Salhi, U. von Gunten, C. Mc Ardell, P. 

Longrée, B. Beck, H. Siegrist. Berichterstattung - Ergänzende Untersuchungen zur Elimination von 

Mikroverunreinigungen auf der ARA Neugut. Bern : Bafu, 2013. 

9. Frank Benstöm, Andreas Nahrstedt, Marc Böhler, Gregor Knopp, David Montag, Hansruedi 

Siegrist, Johannes Pinnekamp. Granulierte Aktivkohle - Ein Review halb- und großtechnischer 

Untersuchungen. Gewääserschutz - Wasser - Abwasser. 2016, Bd. 239. 

10. Johanna Obrecht, Michael Thomann, Jean-Marc Stoll, Kerstin Frank, Markus Sobaskiewicz, 

Markus Boller, Peter Freisler. PAK-Dosierung ins Belebungsbecken - Alternative zur nachgeschalteten 

Pulveraktivkohleadsorption. Aqua & Gas. 2015, Bd. 2. 

11. Christian Götz, Sabine Bergmann, Christoph Ort, Heinz Singer, Robert Kase. Mikroschadstoffe 

aus kommunalem Abwasser- Stoffflussmodellierung, Situationsanalyse und Reduktionspotentiale für 

Nordrhein- Westfalen. s.l. : Studie im Auftrag des Ministeriums für Klimaschutz, Umwelt, Landwirtschaft, 

Natur- und Verbraucherschutz Nordrhein-Westfalen (MKULNV), D, 2012. 

12. Kompetenzzentrum Mikroschadstoffe.NRW. Mikroschadstoffentfernung machbar? - Wesentliche 

Inhalte einer Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination (Stand 20.10.2015). 2015. 

  



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 5 

1 Einleitung und Veranlassung 

1.1 Allgemeines 

Chemikalien kommen in fast allen Wirtschaftszweigen und Bereichen des täglichen Lebens zum Einsatz. 

Die Anzahl der entwickelten organischen chemischen Verbindungen beträgt inzwischen mehr als 50 Milli-

onen. Bei Herstellung, Verwendung und Entsorgung gelangen chemische Stoffe auch in die Umwelt. Dies 

geschieht vor allem über Chemikalien enthaltende Produkte – etwa indem Landwirte gezielt Pflanzen-

schutzmittel ausbringen oder wenn Chemikalien aus Anstrichen, Baustoffen oder Alltagsprodukten aus-

dünsten oder ausgewaschen bzw. wie bei Arzneimitteln ausgeschieden werden. Etliche dieser Chemikalien 

werden in Gewässern, Kläranlagen, Sedimenten, Böden oder auch in Vogeleiern gefunden. Einige von 

ihnen stellen ein Risiko für Tiere, Pflanzen oder die menschliche Gesundheit dar, wenn ihre Konzentration 

in der Umwelt zu hoch ist. Der Rat von Sachverständigen für Umweltfragen hat rund 5.000 Substanzen als 

potentiell umweltgefährdend eingestuft. (1), (2) 

Mit Mikroschadstoffen sind in der Regel anthropogene Spurenstoffe gemeint, die künstlich hergestellt wer-

den und nicht durch natürliche physikalisch-chemische oder biologische Prozesse entstanden sind. Dabei 

handelt es sich u.a. um Arzneimittel, Industriechemikalien, Pflanzenschutzmittel, aber auch um Körperpfle-

geprodukte und Haushaltschemikalien. Da diese Stoffe in der Regel in sehr niedrigen Konzentrationen in 

der Umwelt nachgewiesen werden, spricht man von Spurenstoffen. 

Es existieren diverse Eintragsquellen für Mikroverunreinigungen. Dabei handelt es sich sowohl um diffuse 

Eintragsquellen, wie Leckagen in der Kanalisation oder die Landwirtschaft, wo z.B. durch Abschwemmun-

gen von Düngemitteln und Pestiziden Substanzen in die Gewässer gelangen. Kommunale Kläranlagen 

gehören neben der Industrie zu den nennenswerten punktuellen Eintragsquellen. Für viele in Oberflächen-

gewässern nachgewiesene Mikroschadstoffe konnten Kläranlagenabläufe als Eintragsquelle identifiziert 

werden. (3) Auch das Positionspapier des Umwelt-Bundesamtes von März 2015 fasst zusammen, dass 

kommunales Abwasser für eine Reihe von Stoffen einen wichtigen Eintragspfad in die Umwelt darstellt. Zu 

diesen Stoffen gehören u.a. Diuron und Isoproturon, Nonylphenol, PAK, DEHP sowie die Schwermetalle 

Nickel, Blei, Quecksilber und Cadmium. (4) Darüber hinaus ist das kommunale Abwassersystem für eine 

Vielzahl anderer, bislang nicht europaweit geregelter Stoffe wie beispielsweise Arzneimittel der Hauptein-

tragspfad. (4) 

Aufgrund der besonderen Relevanz des Gewässerschutzes in NRW fördert das Ministerium für Klima-

schutz, Umwelt, Landwirtschaft, Natur- und Verbraucherschutz (MKULNV) NRW zurzeit die Durchführung 

von Machbarkeitsstudien zur Mikroschadstoffelimination auf kommunalen Kläranlagen. Der Erftverband hat 

sich aufgrund der vorstehend beschriebenen Thematik entschlossen, eine Machbarkeitsstudie für das 

GKW Bedburg-Kaster in Auftrag zu geben. Bei dem vorliegenden Dokument handelt es sich um die Kurz-

fassung dieser Studie. Sie stellt die wesentlichen Inhalte der Studie dar. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 6 

1.2 GKW Bedburg-Kaster 

Beim GKW Kaster handelt es sich um eine mechanisch-biologische Anlage. Das Einzugsgebiet der Klär-

anlage wird im Wesentlichen (ca. 80 %) im Mischsystem entwässert. 

Die derzeitige Ausbaugröße der Kläranlage beträgt 66.000 EW, sie wurde im Jahr 2015 jedoch nur mit 

48.500 EW belastet (5). 

Aus der Grundlagenermittlung von 2010 können folgende Werte zusammengefasst werden: 

 Tageswassermenge (QD)   10.560 m³/d 

 Trockenwetterzufluss (Qt)   715 m³/h 

 Mischwasserzufluss (QM)   1.872 m³/h 

Das GKW Kaster besteht aus einer mechanischen Vorreinigungsstufe und einer einstufigen, zweistraßigen 

Belebungsanlage, die als Dreier-Kaskade (anaerb/anoxisch/aerob) mit Nährstoffelimination (Bio-P, Nitrifi-

kation/Denitrifikation) ausgebildet ist. Verbleibender Phosphor wird mittels Simultanfällung entfernt. Der 

Belebtschlamm wird im Nachklärbecken vom gereinigten Abwasser abgetrennt. Im Anschluss an die Nach-

klärung wird das Abwasser über den ursprünglich als Flockungsfiltration geplanten Sandfilter geleitet. Das 

GKW Kaster wird mit einer Simultanfällung betrieben, die eine hinreichende Eliminationsleistung erzielt, 

um die Überwachungswerte sicher einzuhalten. Der Sandfilter dient heute dazu einen eventuellen  

Schlammflockenabtrieb aus der Nachklärung zu verhindern. Der auf dem Klärwerk anfallende Schlamm 

wird anaerob behandelt und anschließend maschinell entwässert. 

Ein vereinfachtes Fließbild des GKW Kaster zeigt Abbildung 1-1. 

 

Abbildung 1-1: Vereinfachtes Fließbild des Gruppenklärwerks Bedburg-Kaster 

2 Abschätzung relevanter Mikroschadstoffe im Einzugsgebiet 

Im in der Kläranlage Kaster behandelten Abwasser sind keine allzu großen industriellen Schadstofffrachten 

zu erwarten. Durch die einleitenden Krankenhäuser wird jedoch ein Eintrag von Medikamentenrückstän-

den, Desinfektions-, Reinigungs- und Röntgenkontrastmitteln erwartet. 

Mikroschadstoffe wie Medikamentenrückstände und Röntgenkontrastmittel können jedoch auch mit dem 

häuslichen Abwasserstrom eingetragen werden. Durch die Arzneimitteleinnahme der Bevölkerung sowie 

die ggf. nicht fachgerechte Entsorgung von Arzneimitteln ist mit einem Eintrag dieser Stoffe ins Abwasser 

und damit in die Kläranlage zu rechnen. Weitere Chemikalien- und Mikroschadstoffeinträge ins Abwasser 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 7 

sind möglich, z.B. durch Reinigungsmittel, Körperpflegeprodukte, durch Imprägniermittel, die aus Kleidung 

ausgewaschen werden, etc.  Des Weiteren ist z.B. durch die Auswaschung von Bioziden aus Fassaden-

anstrichen oder durch das Abspülen von Abrieb auf Straßen mit einem Eintrag von Stoffen in die Kanalisa-

tion oder in die Umwelt zu rechnen. 

Der Eintrag verschiedener Stoffe in die Erft wird also durchaus auch durch die Einleitung der Kläranlage 

Kaster verursacht. Andererseits sind für eine Strategie zur Minderung des Mikroschadstoffeintrages mög-

lichst viele andere Faktoren, wie die Landwirtschaft auf den anliegenden Flächen, zu berücksichtigen. 

In der direkten Umgebung des GKW Kaster liegt das Naturschutzgebiet „NSG Erft zwischen Bergheim und 

Bedburg/ BM-041“ und das „NSG Ehemalige Klaerteiche Bedburg / BM-040“. Die Naturschutzgebiete rei-

chen bis ca. 800 m an das GKW heran, die Erft durchfliest diese allerdings vor der Einleitstelle des GKW 

Kaster. Nach der Einleitstelle tangiert die Erft vor der Mündung in den Rhein nach knapp 17 km nur noch 

das kleine Naturschutzgebiet „NSG An der schwarzen Brücke/ NE-011“ bei Wevelinghoven im Rhein-Kreis 

Neuss. 

3 Verfahren zur Mikroschadstoffelimination 

Um eine weitergehende Elimination von Mikroschadstoffen zu erreichen, können prinzipiell verschiedene 

adsorptive, oxidative und physikalische Verfahren eingesetzt werden. 

3.1 Oxidative Verfahren: 

Bei der Oxidation werden die Abwasserinhaltstoffe durch die Zugabe eines Oxidationsmittels chemisch 

verändert (oxidiert). Die Ausgangsstoffe werden durch Veränderungen in der chemischen Struktur oder die 

Aufspaltung von Molekülen in Reaktionsprodukte umgewandelt und teilweise einer weiteren biologischen 

Umsetzung zugänglich gemacht. Die Ausgangsstoffe verlieren damit normalerweise ihre ursprüngliche Wir-

kung. 

Zu den oxidativen Verfahren zählen neben einer Ozon-Behandlung auch die Chlorung mit Chlor und Chlor-

dioxid, die Dosierung von Ferrat, die Photolyse und weitere Verfahren der erweiterten Oxidation (AOP = 

advanced oxidation processes). 

3.2 Physikalische Verfahren: 

Zu den physikalischen Verfahren gehören die adsorptiven Verfahren mit Aktivkohle in granulierter oder 

pulverisierter Form. Auch eine physikalische Behandlung des Abwassers mit einer Nanofiltration oder einer 

Umkehrosmose führt zu einer Abscheidung von Mikroschadstoffen. 

Bei der Adsorption werden die Abwasserinhaltsstoffe mit dem sogenannten Adsorbens (z.B. Aktivkohle) in 

Kontakt gebracht. Das Adsorbens verfügt über eine große Oberfläche, an die sich die Abwasserinhalts-

stoffe anlagern können. Die zu eliminierenden Inhaltsstoffe werden dann mit dem beladenen Adsorbens 

aus dem System entfernt. 



Machbarkeitsstudie zur Mikroschadstoffelimination auf dem GKW Bedburg-Kaster  

Seite 8 

Bei der Filtration erfolgt die Abtrennung der Abwasserinhaltstoffe über eine selektive Membran. Da es sich 

bei den für die Mikroschadstoffelimination relevanten Stoffen um Einzelmoleküle handelt, müssten zu deren 

Elimination mindestens Nano- und Ultrafiltrationsmodule eingesetzt werden. Dabei wird das Abwasser mit 

großen Drücken durch die Membran gepresst. Nur Wasser und kleinste Moleküle treten durch die Membran 